



ESTADO PLURINACIONAL
DE BOLIVIA



Ministerio de
Desarrollo Productivo
y Economía Plural

Insumos Bolivia

Rendición Pública de Cuentas Final 2018

27 de febrero de 2019



Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20
Telf: 2408191 Fax: 2408266
Casilla: 7953
inbol@insumosbolivia.gob.bo
www.insumosbolivia.gob.bo



BPM Codex
Alimentarios
CAC/RCP 1-1969
(Rev. 4 2003)
www.tuv.com



RENDICIÓN PÚBLICA DE CUENTAS FINAL - 2018

INSUMOS BOLIVIA.

I. DECRETO SUPREMO DE CREACIÓN DE INSUMOS BOLIVIA: FUNCIONES Y COMPETENCIAS DE LA ENTIDAD.

Insumos Bolivia (INBOL) se constituye en una Entidad Pública Descentralizada bajo tuición del Ministerio de Desarrollo Productivo y Economía Plural de acuerdo al Decreto Supremo N° 29727 de 01 de octubre de 2008 y tiene como funciones y responsabilidades:

- Comprar en el mercado interno y/o importar materias primas e insumos estratégicos y de alto impacto para la producción con destino a la provisión de las Unidades Productivas del País.
- Comprar en el mercado interno productos con valor agregado destinados a la exportación a fin de articular la oferta de productos de las Unidades Productivas del País con mercados externos.
- Realizar la exportación de productos con valor agregado.
- Recepcionar y monetizar las donaciones.
- Comercializar productos e insumos en el mercado interno.
- Administrar y ejecutar recursos públicos, privados y/o provenientes de la cooperación internacional.

II. RESULTADOS POR OBJETIVO Y PROGRAMA DE INSUMOS BOLIVIA.

A continuación, se presentan los resultados de cada uno de los programas enmarcados en los objetivos institucionales:

- Objetivo:** Intervenciones en mercados de alimentos que presentan inestabilidad de precios y/o facilitación de la provisión de productos sensibles a la inflación.

EJECUCIÓN FINANCIERA							
Objetivos	Programa/Proyecto	Presupuesto Inicial	Modificaciones	Presupuesto Vigente	Monto Ejecutado	Saldo a Ejecutar	% de Ejecución
Intervenciones en mercados de alimentos que presentan inestabilidad de precios y/o facilitación de la provisión de productos sensibles a la inflación	Dotación de alimentos FPS	6.080.250	2.723.675	8.803.925	4.155.396	4.648.529	47
	Compra y Comercialización de Azúcar y Distribuidoras	0	440.694	440.694	440.694	0	100
	Compra y Comercialización de Azúcar Versión 5	5.530.640	-440.694	5.089.947	4.033.579	1.056.368	79
	Cemento FPS y Otros	0	1.147.407	1.147.407	964.057	183.340	84
Total		11.610.890	3.871.082	15.481.973	9.593.726	5.888.237	62%



La ejecución financiera de los programas de este objetivo, alcanzan a un 62% de cumplimiento, debido a que:

- Dotación de alimentos FPS. - Considerando que las actividades de la Fase V El Alto para la entrega de 17.567 raciones de alimentos por Bs. 6.148.450.-, fue suscrita en fecha 22 de agosto de 2018, y se dio inicio en el mes de octubre, no fueron ejecutados el total de los recursos presupuestados para la adquisición de los alimentos a ser entregados.
- Compra y Comercialización de Azúcar Versión 5.- En el marco de la Resolución Ministerial N° 154/2017 (12/06/2017), se preveía importar 10.000TM de Azúcar, siendo solo importadas 8.500TM, motivo por el cual se tiene una ejecución financiera del 79%.
- Cemento FPS y otros. - En el marco del requerimiento de cemento nacional, se han comercializado 12.980 bolsas de cemento, cumpliendo con el 100% de lo requerido, mismo que está por debajo del monto presupuestado para este efecto, alcanzando un 84%.

EJECUCIÓN FÍSICA							
Objetivo	Programa/Proyecto	Presupuesto Vigente	Programación Física 2018			Ejecución Acumulada	
			Meta	Cantidad	Unidad	Cantidad	%
Intervenciones en mercados de alimentos que presentan inestabilidad de precios y/o facilitación de la provisión de productos sensibles de inflación	Dotación de alimentos FPS	8.803.925	Entregar el 100% de las raciones según contrato	9.633	Nº Raciones	9.633	100
	Compra y Comercialización de Azúcar y Distribuidoras	440.694	Concluir en el 2018 con el 100% de la comercialización de Azúcar	9	Nº de Bolsas de 50 Kg.	9	100
	Compra y Comercialización de Azúcar Versión 5	5.089.947	Comercializar en el 2018 el 70 % del azúcar de 50 Kg en existencia	85.602	Nº de Bolsas de 50 Kg	27.187	32
	Cemento FPS y Otros	1.147.407	Atender el 100% de las demandas de cemento nacional en la gestión 2018	12.980	Bs.	12.980	100
Total		15.481.972					83%

La ejecución física de los programas que se enmarcan en el presente objetivo, alcanzan un 83% de cumplimiento, debido a que:



- Compra Y Comercialización de Azúcar Versión 5.- Cumpliendo con la Resolución Ministerial N° 154/2017 emitida en fecha 05 de Julio de 2017, Insumos Bolivia, importó 122.288 bolsas de 50Kg, de las cuales en cumplimiento a la meta del 70% (85.601.6 bolsas) del total en existencias, se han comercializado 27.187 bolsas de 50 kg. con un cumplimiento al 31/12/2018, del 32%. Teniéndose proyectada para la Gestión 2019 la venta del Saldo de Azúcar.

b) **Objetivo:** Facilitar e incentivar la producción de productos con alto valor agregado para el mercado interno y externo.

EJECUCIÓN FINANCIERA							
Objetivos	Programa/Proyecto	Presupuesto Inicial	Modificaciones	Presupuesto Vigente	Monto Ejecutado	Saldo a Ejecutar	% de Ejecución
Facilitar e incentivar la producción de productos con alto valor agregado para el mercado interno y externo	Producción de Palmito - Shinahota	24.026.055	94.325	24.120.380	7.719.453	16.400.927	32
	Comercialización de Palmito - Shinahota	2.414.971	126.111	2.541.082	688.648	1.852.434	27
	Producción de Palmitos Ivirgarzama	15.099.006	-4113948	10.985.058	2.402.930	8.582.128	22
	Comercialización de Palmito Ivirgarzama	1.406.134	-636771	769.363	202.701	566.662	26
	Producción de Piña	15.730.001	3.565.216	19.295.217	13.709.366	5.585.851	71
	Comercialización de Piña	7.366.635	-2906015	4.460.620	3.700.943	759.677	83
	Comercialización de Textiles	1.041.900	-148500	893.400	920	892.480	0,1
	Ampliación de infraestructura y equipamiento PPP Shinahota	0	3.096.400	3.096.400	0	3.096.400	0
Total		67.084.702	-923.182	66.161.520	28.424.961	37.736.559	43%

La ejecución financiera de los programas de este objetivo, alcanzan a un 43% de cumplimiento, debido a que:

- **Producción de Palmito en Conserva Shinahota.-** Se han producido 579.310 Latas, que equivalen a cumplir con el 104% de lo planificado al 31.12.2018. Se compraron 2.401.637 tallos de palmito a Bs. 2.040.870.- a un precio de Bs. 0.85 (Ochenta y cinco centavos de boliviano) lo que benefició a 1826 pequeños productos de palmito, del Chapare comprando a un precio justo por tallo de palmito en relación a la empresa privada. En cuanto al impacto social se generaron 60 empleos directos, dirigido principalmente a grupos vulnerables (jóvenes, madres solteras) capacitadas y especializadas como obreros y técnicos.



- **Comercialización de Palmito Shinahota.-** Se han generado ingresos por la venta de 51.228 cajas de palmito que equivalen a Bs.9.848.641.-, superando el 100% de lo programado (Bs.8.000.000).
- **Producción de Palmito en Conserva Ivirgarzama.-** Se han producido hasta el 15 de Julio de 2018, 69.141 latas de palmito en conserva. A partir de esa fecha la planta se abocó a la producción de piña en almíbar. Por la compra de Palmito se han transferido Bs.211.674.- por la compra de 249.028 tallos, a un precio unitario de Bs. 0.85 centavos de boliviano por tallo, manteniendo un precio justo por tallo en relación a la empresa privada. Esto benefició a 82 pequeños productores de palmito de Ivirgarzama. Por otra parte, se ha generado 74 empleos directos por mes, principalmente dirigido a jóvenes y mujeres.
- **Comercialización de Palmito en Conserva Ivirgarzama.-** Se han generado ingresos por la venta de 10.250,25 cajas de palmito por Bs. 1.967.386.-, cumpliendo con el 56% de lo programado (Bs.3.500.000).
- **Producción de Piña en Almíbar Ivirgarzama.-** Se produjeron 1.541.533 latas de piña en almíbar, producción que alcanza a un 147%. Se han transferido Bs.4.743.654.-, por la compra de 2.335.026 Kg. de piña, Beneficiando a 1.316 productores de piña, manteniendo un precio justo de Bs. 2 por kilo de piña en relación a la empresa privada. Se han generado 74 empleos directos por mes dirigidos principalmente a jóvenes y mujeres (grupos vulnerables).
- **Comercialización de Piña en Almíbar Ivirgarzama.-** Se han generado ingresos por la venta de 116.637 cajas de piña en almíbar por Bs.21.000.463, cumpliendo con el 149% de lo programado.
- **Ampliación infraestructura y equipamiento PPP Shinahota.-** Con el objetivo de dar una alternativa emergente e innovadora al procesamiento convencional del Palmito, se ha diseñado tres nuevos productos en base a palmito: i) Salsa Marina, ii) Crema de Queso y iii) Salsa Gourmet, siendo necesario proceder al Desarrollo de Sistema de Procesamiento y línea de Producto (incluye el diseño higiénico sanitario, infraestructura, desagüe, cimientos, instalación eléctrica, descripción del equipamiento y maquinaria con cotizaciones respectivas, características de materias primas y origen, y costo de producción referencial). Se ha iniciado el proceso de de contratación para la ampliación de la Planta de Shinahota. Con un cumplimiento del 100% respecto a su meta.

La ejecución física de los programas que se enmarcan en el presente objetivo, alcanzan un 93.5% de cumplimiento, debido a que:

- **Comercialización de Textiles.-** Se han comercializado 3.178 poleras, que equivalen al 24% de lo programado. Se encuentra en proceso de negociación final, la comercialización de 10.548 poleras manga corta por Bs 267.005,7.- con la Empresa FCBC – Cuba.



ESTADO PLURINACIONAL
DE BOLIVIA



Ministerio de
Desarrollo Productivo
y Economía Plural



Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20
Telf: 2408191 Fax: 2408266
Casilla: 7953
inbol@insumosbolivia.gob.bo
www.insumosbolivia.gob.bo



BPM Codex
Alimentarios
CAC/RCP 1-1969
(Rev. 4 2003)
www.tuv.com

EJECUCIÓN FÍSICA							
Objetivo	Programa/Proyecto	Presupuesto Vigente	Programación Física 2018			Ejecución Acumulada	
			Meta	Cantidad	Unidad	Cantidad	%
Facilitan e incentivan la producción de productos con alto valor agregado para el mercado interno y externo	Producción de Palmito - Shinahota	24.120.380	Producir 556050 de latas de palmito para generar recursos mediante su comercialización	556.050	Nº de Latas	579.310	104
	Comercialización de Palmito - Shinahota	2.541.082	Comercializar latas de palmito en conserva para generar al menos 8MM	8.000.000	Bs	9.848.641	123
	Producción de Palmitos Ivirgarzama	10.985.058	Producir al menos 152139 de latas de palmito para generar recursos mediante su comercialización	152.139	Nº de latas	69.141	45
	Comercialización de Palmito Ivirgarzama	769.363	Comercializar latas de palmito en conserva para generar al menos 3.5 MM	3.500.000	Bs	1.967.386	56
	Producción de Piña	19.295.217	Producir al menos 1048000 de latas de piña en conserva para generar recursos mediante su comercialización.	1.048.000	Nº de latas	1.541.533	147
	Comercialización de Piña	4.460.620	Comercializar latas de piña en conserva para generar recursos de al menos Bs 14.1 MM	14.100.000	Bs.	20.993.953	149
	Comercialización de Textiles	893.400	Comercializar 13355 poleras en la gestión 2018	13.355	Nº Poleras	3.178	24
	Ampliación de infraestructura y equipamiento PPP Shinahota	3.096.400	Se ha iniciado el proceso de contratación para la ampliación de la Planta de Shinahota	Inicios de Proceso	1 Proceso	Proceso Iniciado	100
	Total		66.161.520				

c) Objetivo: Control Social y Equidad de Género.

EJECUCIÓN FINANCIERA							
Objetivos	Programa/Proyecto	Presupuesto Inicial	Modificaciones	Presupuesto Vigente	Monto Ejecutado	Saldo a Ejecutar	% de Ejecución
Implementar una gestión institucional inclusiva y equitativa	Inclusión y equidad de género	12.000	0	12.000	0	12.000	0
Fortalecimiento Institucional	Participación y Control Social	12.000	0	12.000	3430	8.570	29
Total		24.000	0	24.000	3430	20.570	14.2 %



- **Inclusión y Equidad de Género.-** Se ha llevado a efecto un taller respecto a la inclusión y equidad de género hasta el 30/11/2018. Cumpliendo el 50% de lo programado para la Gestión.
- **Participación y Control Social.-** Se ha llevado a efecto la rendición de cuentas final 2017 e inicial 2018, cumpliendo con el 100% de lo programado.

EJECUCIÓN FÍSICA							
Objetivo	Programa/Proyecto	Presupuesto Vigente	Programación Física 2018			Ejecución Acumulada	
			Meta	Cantidad	Unidad	Cantidad	%
Implementar una gestión institucional inclusiva y equitativa	Inclusión y equidad de género	12.000	Se ha promovido en un 100% la inclusión y la equidad institucional en la gestión 2018	2	2 Talleres	1	50
Fortalecimiento Institucional	Participación y Control Social	12.000	Rendir cuentas a la Sociedad	2	2 Rendiciones	2	100
Total		24.000					75%

d) Objetivo: Devengados, Transferencias Institucionales.

EJECUCIÓN FINANCIERA							
Objetivos	Programa/Proyecto	Presupuesto Inicial	Modificaciones	Presupuesto Vigente	Monto Ejecutado	Saldo a Ejecutar	% de Ejecución
Devengados, Transferencias Institucionales	Dirección de Servicio Civil	32.997	0	32.997	32.997	0	100
	Transferencias Institucionales Motocicletas	276.944	0	276.944	0	276.944	0
	Gastos Devengados 2017	376.719	0	376.719	345.050	31.669	92
Totales		686.660	0	686.660	378.047	308.613	55%

En relación a este objetivo, debo detallar que son gastos no pagados en la gestión pasada, que se cancelan en la nueva gestión, permitiendo la conclusión de los proyectos o gastos recurrentes institucionales. Por otra parte, se realizará la transferencia al Tesoro General del Estado, por concepto de los recursos percibidos por la venta de las motocicletas.

EJECUCIÓN FÍSICA



Objetivo	Programa/Proyecto	Presupuesto Vigente	Programación Física 2018			Ejecución Acumulada	
			Meta	Cantidad	Unidad	Cantidad	%
Devengados, Transferencias Institucionales	Dirección de Servicio Civil	32.997	Cumplir con normativa del Ministerio de Trabajo	32.997	Bs	32.997	100
	Transferencias Institucionales Motocicletas	276.944	Cumplir con Decreto Supremo N° 2096/2014	276.944	Bs	278.020	100
	Gastos Devengados 2017	376.719	Concretar los compromisos asumidos en la gestión pasada	345.050	Bs	345.050	100
Totales		686.660					100%

e) **Objetivo:** Administración de Funcionamiento (Gastos, transversales a la ejecución de los objetivos, arriba mencionados.

EJECUCIÓN FINANCIERA							
Objetivos	Programa/Proyecto	Presupuesto Inicial	Modificaciones	Presupuesto Vigente	Monto Ejecutado	Saldo a Ejecutar	% de Ejecución
Administración de Funcionamiento (Gastos transversales a la ejecución de los objetivos arriba mencionados)	Regularización de Bienes Inmuebles	103.234	6.720	109.954	88.807	21.147	81
	Regularización de Deuda Tributaria	0	148.500	148.500	143.487	5.013	97
	Administración de Funcionamiento	8.775.101	-6720	8.768.381	7.622.066	1.146.315	87
Total		8.878.335	148500	9.026.835	7.854.360	1.172.475	87%

- Actividades Transversales.- Respecto a la ejecución físico financiera de las actividades recurrentes como salarios, devengados, transferencias y otros, se ha cumplido al 31/12/2018 con el 87%.

EJECUCIÓN FÍSICA							
Objetivo	Programa/Proyecto	Presupuesto Vigente	Programación Física 2018			Ejecución Acumulada	
			Meta	Cantidad	Unidad	Cantidad	%



Administración de Funcionamiento (Gastos transversales a la ejecución de los objetivos arriba mencionados)	Regularización de Bienes Inmuebles	109.954	Gestionar y regularizar el derecho propietario de bienes inmuebles de la entidad	109.954	Bs	88.807	81
	Regularización de Deuda Tributaria	148.500	Regularizar el 100% de tributos aduaneros	148.500	Bs	143.487	97
	Administración de Funcionamiento	8.768.381	Gastos Operativos Recurrentes	8.768.381	Bs	7.622.066	87
Total		9.026.835					88.3%

f) **Objetivos:** Dirigidas a la producción, seguridad alimentaria y pago de impuestos con notas de crédito fiscal.

EJECUCIÓN FINANCIERA							
Objetivos	Programa/Proyecto	Presupuesto Inicial	Modificaciones	Presupuesto Vigente	Monto Ejecutado	Saldo a Ejecutar	% de Ejecución
Dirigidas a la producción, seguridad alimentaria y pago de impuestos con notas de crédito fiscal	*Fondo Rotatorio	50.000.000	0	50.000.000	0	50.000.000	0
	*Implementación de emprendimientos productivos	3.700.000	-3096400	603.600	0	603.600	0
	*Notas de Crédito Fiscal Exportación	0	18.376.909	18.376.909	0	18.376.909	0
	* Notas de Crédito Fiscal Azúcar	0	1.591.325	1591325	102.021	1.489.304	6
Total		53.700.000	16.871.834	70.571.834	102021	70.469.813	0.14 %

- Notas de Crédito Fiscal.- En relación a las notas de crédito fiscal para importación de azúcar, estas fueron utilizadas considerando que solo ingresaro 192TM, de las más de 2500 programadas.
- Nuevos emprendimientos.- Respecto a la transferencia del 100% de los recursos a nuevas actividades, han sido transferidos 3.096.400 a la actividad de Ampliación de Infraestructura, cumpliendo con el 84% de lo Programado.



- Fondo Rotatorio.- Se constituye como una bolsa para la atención inmediata en crisis identificadas de productos de la canasta familiar, motivo por el cual no presenta ejecución financiera. Mas si física ya que se cubrió la demanda interna garantizando la provisión de azúcar generando un stock de seguridad que ha permitido mantener estabilidad en el acceso y precio de azúcar.

EJECUCIÓN FÍSICA							
Objetivo	Programa/Proyecto	Presupuesto Vigente	Programación Física 2018			Ejecución Acumulada	
			Meta	Cantidad	Unidad	Cantidad	%
Dirigidas a la producción, seguridad alimentaria y pago de impuestos con notas de crédito fiscal	*Fondo Rotatorio	50.000.000	2 Operaciones	2 Operaciones	Operaciones	2 Operaciones Ejecutadas	100
	*Implementación de emprendimientos productivos	603.600	Se ha transferido el 100% de los recursos programados para la gestión 2018	3.700.000	Bs	3.096.400	84%
	*Notas de Crédito Fiscal Exportación	18.376.909	Redimir con papeles, temas imposibles de exportación	18.376.909	Bs	0	0
	* Notas de Crédito Fiscal Azúcar	1.591.325	Redimir con papeles, temas impositivos de importación	1.591.325	Bs	102.021	6
Total		70.571.834					47.5%

La ejecución física de los programas que se enmarcan en el presente objetivo, alcanzan un 47.5% de cumplimiento, debido a que: Los recursos del Fondo Rotatorio son repuestos a sus partidas presupuestarias respectivas a la conclusión de la compra y comercialización.

III. PRESUPUESTO ASIGNADO POR EL TESORO GENERAL DEL ESTADO.

Se puede evidenciar que INSUMOS BOLIVIA (INBOL) tiene una ejecución presupuestaria del 29% en función al presupuesto real asignado, un 51% ejecutado correspondiente a bolsa de provisiones, lo que permite nos permite apreciar que Insumos Bolivia cumple con sus funciones y atribuciones normativamente establecidas.

Presupuesto 2018 – INBOL



Pilar	Meta	Objetivo	Programa/Proyecto	Presupuesto Inicial	Modificaciones	Presupuesto Vigente	Monto Ejecutado	Saldo x Ejecutar	% ejecución
5	5	Intervenciones en mercados de alimentos que presentan inestabilidad de precios y/o facilitación de la provisión de productos sensibles a la inflación.	Dotación de Alimentos FPS	6.080.250	2.723.675	8.803.925	4.155.396	4.648.529	47%
5	5		Compra y Comercialización de Azúcar-Distribuidoras	0	440.694	440.694	440.694	0	100%
5	5		Compra y Comercialización de Azúcar-Versión 5	5.530.640	-440.694	5.089.947	4.033.579	1.056.368	79%
6	9	Facilitar e incentivar la producción de productos con alto valor agregado para el mercado interno y externo.	Cemento FPS y Otros	0	1.147.407	1.147.407	964.067	183.340	84%
6	2		Producción de Palmitos - Shinahota	24.026.055	94.325	24.120.380	7.719.453	16.400.927	32%
6	2		Comercialización de palmito Shinahota	2.414.971	126.111	2.541.082	688.648	1.852.434	27%
6	2		Producción de Palmitos Mirgatzama	15.099.006	-4.113.948	10.985.058	2.402.930	8.582.128	22%
6	2		Comercialización de Palmito Mirgatzama	1.406.134	-636.771	769.363	202.701	566.662	26%
6	2		Producción de Piña	15.730.001	3.565.216	19.295.217	13.709.366	5.585.851	71%
6	2		Comercialización de Piña	7.366.635	-2.906.015	4.460.620	3.700.943	759.677	83%
6	2		Comercialización de Textiles	1.041.900	-148.500	893.400	920	892.480	0,10%
6	2		Ampliación infraestructura y equipamiento PPP Shinahota	0	3.096.400	3.096.400	0	3.096.400	0%
11	1		Implementar una gestión institucional inclusiva y equitativa	Inclusión Y Equidad De Genero	12.000	0	12.000	0	12.000
11	1	Fortalecimiento Institucional	Participación y Control Social	12.000	0	12.000	3.430	8.570	29%
11	1	Devengados, Transferencias Institucionales	Dirección de Servicio Civil	32.997	0	32.997	32.997	0	100%
11	1		Transferencias Institucionales Motocicletas	276.944	0	276.944	0	276.944	0%
11	1		Gastos Devengados 2017	376.719	0	376.719	345.050	31.669	92%
11	1	Administración de Funcionamiento (Gastos transversales a la ejecución de los objetivos arriba mencionados)	Regularización de Bienes Inmuebles	103.234	6.720	109.954	88.807	21.147	81%
11	1		Regularización de Deuda Tributaria	0	148.500	148.500	143.487	5.013	97%
11	1		Administración de Funcionamiento	8.775.101	-6.720	8.768.381	7.622.066	1.146.315	87%
6	9	Dirigidas a la producción, seguridad alimentaria y pago de impuestos con notas de crédito fiscal	* Fondo Rotatorio	50.000.000	0	50.000.000	0	50.000.000	0%
6	9		* Implementación de emprendimientos productivos	3.700.000	-3.096.400	603.600	0	603.600	0%
6	9		* Notas de Crédito Fiscal Exportación	0	18.376.909	18.376.909	0	18.376.909	0%
6	9		* Notas de Crédito Fiscal Azúcar	0	1.591.325	1.591.325	102.021	1.489.304	6%
TOTAL PRESUPUESTO				141.984.587	19.968.234	161.952.821	46.356.554	115.596.267	29%
PRESUPUESTO EJECUTADO * (BOLSAS DE PREVISIONES)				88.284.587	3.096.400	91.380.987	46.254.533	45.126.454	51%

IV. ACTIVIDADES O ACCIONES PROGRAMADAS Y DESARROLLADAS Y EJECUTADAS EN LA GESTIÓN 2018.

Resultado de las gestiones, actividades y acciones desarrolladas en la gestión 2018:

- El producto estrella exportado a Venezuela en la Gestión 2018 fue la Soja, con un total de 59.998,12 TM equivalentes a Bs.194.790.011,86, por concepto de la venta a CORPOVEX – Venezuela.
- Asimismo, se ha suscrito diversos contratos para la exportación de:
 - 120 contenedores de Palmito en conserva por Bs 39.184.320.- con la Empresa COMER CA. Venezuela.
 - 1.829 m3 de largueros de madera, por Bs 12.568.624,50.-, con la Empresa MAPRINTER – Cuba, con Carta de Crédito No. BICCI18000002978 emitida el 24 de diciembre de 2018.
- Se encuentra en proceso final de negociación la suscripción de contrato para la exportación de:
 - 4.000 TM de Leche en Polvo, por Bs 139.944.000.- con la Empresa COMER CA. Venezuela.
 - 800 TM de Caraotas, por Bs 5.054.448.- con la Empresa COMER CA. Venezuela.
 - 3.337,50 m3 de madera semidura, por Bs 34.037.780,50.-, con la Empresa MAPRINTER – Cuba.



- o 633 m3 de madera dura, por Bs4.489.470,9.-, con la Empresa MAPRINTER – Cuba.
- o 651 M3 de madera semidura medidas especiales, 3.500m3 de madera semidura, 730.7 m3 de madera dura serrada y 962 m3 de madera dura medidas especiales, con la Empresa MAPRINTER – Cuba.
- o 10.548 poleras manga corta por Bs.267.005,7.- con la Empresa FCBC – Cuba
- o 800 TM de Leche en Polvo, por Bs.22.056.601,3.- con la Empresa ALIMPORT –Cuba
- o 960 bidones de Aceite de Girasol, por Bs.272.643,8.- con la Empresa Mc Donals.
- o 4000TM de Maíz Duro Amarillo, por Bs. 7.326.480,00.- con la Empresa DRUZIA – Perú.
- o Monetización de Motocicletas. - Desde el inicio del Programa hasta diciembre de la Gestión 2018, se monetizaron o vendieron 943 motocicletas. En la Gestión 2018 se vendieron 94 motocicletas, restando comercializar 57 Motocicletas para la Gestión 2019.
- o Se emitió el Decreto Supremo N° 3731 de fecha 01 de diciembre de 2018 con el que se aprobó el Fideicomiso para Fortalecer a las Micro – Pequeñas Empresas y Artesanos de transformación y manufactura de los Complejos Productivos priorizados por el Ministerio de Desarrollo Productivo y Economía Plural. Este fideicomiso tiene el objetivo de “Comprar, importar y comercializar insumos, materias primas, herramientas y maquinaria para impulsar y apoyar con su provisión a las Micro-Pequeñas Empresas y Artesanos de transformación y manufactura de los Complejos Productivos priorizados por el Ministerio de Desarrollo Productivo y Economía Plural.”. por un monto de Bs.21.000.000.-. Al presente se encuentra en proceso de aprobación el Reglamento Operativo Administrativo.